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Incidenza percentuale delle aree silvo-pastorali e naturali
nei territori delle comunità di valle.
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DATI PROVINCIALI:
86,03% aree silvo-

pastorali e naturali

63,15% boschi

10,72% pascoli

12,16% improduttivi



Incidenza percentuale delle aree silvo-
pastorali e naturali rispetto all'intero 

territorio provinciale, per fasce 
altimetriche. 
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Boschi trentini : aspetti patrimoniali
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Boschi di neoformazione

Bilancio tra espansione e contrazione

Dal 1973 al 1999: +765-111= 654 ha/anno
Dal 1999 al 2011: +233-225= 8 ha/anno

Continua il processo di espansione del bosco 
ma ad oggi risulta bilanciato dalle 
trasformazioni in altre destinazioni d’uso
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LATIFOGLIE 
TERMOFILE

8%

LATIFOGLIE 
MESOFILE

19%
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11%

PECCETE
31%

LARICETI E 
CEMBRETE

16%

MUGHETE E 
ONTANETE

6%

TIPOLOGIE FORESTALI
Frequenza delle categorie forestali in Trentino



Il Bosco nelle classi di provvigione legnosa



Classi provvigionali 



Aree a bosco con Vocazione Produttiva
Legname (sx) e Legna (dx) 



Gli addetti alla filiera 

• 135 imprese 

• 330-340 addetti alle utilizzazioni 

• Lavorazione annua di circa 380.000 mc netti

•Produttività compresa tra i 1400 e i 2000 
mc/anno , 1400-2000 m 3/anno – 1987,  900 m 
3/anno – 1956: 300 m 3/anno 

• 73 impianti di teleferica (34 mobili, 29 ad argano 
su slitta) 



Sviluppo della rete viaria in Aree a bosco con Vocazione 
Produttiva

Descrizione Valore U.M.

Superficie forestale totale
345.706 ha

Superficie forestale produttiva
276.315 ha

Sviluppo totale della viabilità su superficie forestale 
produttiva

5.404 km

Estensione viabilità su superficie forestale produttiva

20 m/ha



Boschi pubblici di Produzione
Dinamica della ripresa delle fustaie assestate degli Enti nella 

provincia di Trento dal 1973 al 2012



Boschi pubblici di Produzione
Rappresentazione delle superfici interessate dai 

prelievi



Vocazione turistica dei boschi 



Boschi pubblici e privati

propiretà forestale 
privata > 100 ha

 10.651 ha
 3%

piccola proprietà 
forestale privata < 100 

ha
87.504 ha

22%

propiretà forestale 
pubblica

 293.992 ha
 75%



PICCOLA PROPRIETA’ FORESTALE PRIVATA
Numero assoluto e cumulato dei proprietari privati per classe 

di estensione delle particelle fondiarie forestali 
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PICCOLA PROPRIETA’ FORESTALE PRIVATA
Superficie forestale per classi di superficie forest ale delle 

singole particelle

0

10.000

20.000

30.000

40.000

50.000

60.000

70.000

80.000

90.000

100.000

0.0
1-0

.1

0.1
-0

.2

0.2
-0

.5

0.5
-1 1-5

5-1
0

10-
50

50-
100

100
-1

50

>15
0

superficie forestale

superficie forestale

cumulata

4b

classi (ha)

ha



PICCOLA PROPRIETA’ FORESTALE PRIVATA
Numero di particelle per classi di superficie forestale
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Distribuzione del numero di proprietari forestali privati in 
relazione all'anno di nascita

(dati riferiti alle sole persone fisiche, n = 86.431)
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PICCOLA PROPRIETA’ FORESTALE PRIVATA

propensione all’acquisto 



PICCOLA PROPRIETA’ FORESTALE PRIVATA
propensione alla vendita



FINE


